
 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

CAPITANERIA DI PORTO 

SIRACUSA 
Piazzale IV Novembre - +39 0931 481011 – www.guardiacostiera.gov.it/siracusa - cp-siracusa@pec.mit.gov.it 

 
ORDINANZA n. 122/2016 

 
Il Comandante del Porto e Capo del Circondario Marittimo di Siracusa: 
CONSIDERATO che l’unità a vela in vetroresina, monoalbero, di colore marrone a striscia 

longitudinale bianca bassa – lunghezza metri 10,00 circa, larghezza metri 2,50 circa, 
utilizzata per condurre gli immigrati sulle coste italiane si è incagliata nella località e 
precisamente versante Nord dell’Isola in posizione – Lat. 36° 38’ 42.06 N Long. 015° 04’ 
41.51E; 

VISTO:  

 il verbale di ricognizione e sequestro dell’unità a vela sopradescritta redatto dalla Procura 
della Repubblica presso il Tribunale di Siracusa congiuntamente con l’Ufficio Locale 
Marittimo di Portopalo di C.P. in data 28/09/2016;   

RITENUTO: opportuno emanare apposite norme ai fini della sicurezza della navigazione e a tutela 
della pubblica incolumità, nonché al fine di non creare intralcio al regolare svolgimento delle 
operazioni di monitoraggio e vigilanza  e delle successive attività finalizzate alla salvaguardia 
dell’ambiente marino e costiero nella zona di mare in cui si trova incagliata l’unità navale in 
parola; 

VISTI : gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e  gli artt. 59 e 524 del relativo 
Regolamento di esecuzione; 

                                                          

          O R D I N A 
 

    Art. 1 
              Divieti ed interdizione 
 

Con decorrenza immediata e fino all’emanazione di nuovo ordine, nella zona di mare in località Isola 
delle Correnti del Comune di Pachino (SR) versante Nord, incentrata sul punto in cui si trova 
incagliata l’unità sopra descritta - 36° 38’ 42.06 N Long. 015° 04’ 41.51E - e per un raggio di 200 
metri, sono vietati il transito, la balneazione, l’ancoraggio, le attività di pesca, di immersione e l’attività 
nautica in qualsiasi forma, ad eccezione dei mezzi impegnati nelle operazioni di monitoraggio a tutela 
della pubblica incolumità  e a salvaguardia dell’ambiente marino e costiero.  
  

Art. 2  
Disposizioni finali e sanzioni 

 
            E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’ufficio, l’inclusione alla pagina “ordinanze” 
del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/siracusa, e la diffusione tramite gli organi di 
informazione.  

                    I contravventori alle norme contenute nelle presente Ordinanza, ove il fatto non costituisca 
diverso e/o più grave reato, saranno puniti ai sensi degli artt. 1174 e 1231 del Codice della 
Navigazione. 

 
Siracusa  29 settembre 2016 
                

  IL COMANDANTE 
  C.V. (CP) Giuseppe SCIARRONE   

  
 Documento informatico firmato ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 12 

febbraio 1993, n. 39.  

Il documento firmato originale e’ giacente agli atti di questo ufficio. 

 
 

 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/siracusa
mailto:cp-siracusa@pec.mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.gov.it/siracusa

